Câmara Municipal de Cruzeiro
LIVRO 8/2

103 Decreto Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 101:, DE 1.989

"Institui o Prêmio "PRODUTOR RURAL

A MESA DA CÃMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO
usando de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara

Municipal na Sessão Ordinária realizada dia 26 de abril p.

passado aprovou e ela promulga o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Artigo lº - Fico instituido, no âmbito

do Legislativo Municipal, o prêmio "PRODUTOR RURAL MODELO"

a ser outorgado a pessoa que tenha, efetivamente,contribuÍdo

de meneira exemplar a excepicianal ~ara o desenvolvimento

da agricultura em Cruzeiro, como forma de incentivo àqueles

que se dedicam a esse importante e histórico setor da ecQ

nomia local.

Artigo 2º - A Forma modelo e padrão

da homenagem, de que trata a artigo anterior, serão estabele

cidos por ato próprio da Mesa da Câmara,preferentementa sob

forma de troféu.

Parágrafo Único - A indicação do produtor

Rural Modela,
,

cabera; ao sindicato Rural de Cruzeiro, obe

decendo-se o critério de maior produtividade para a escolha.

Artigo 3º - A concessão da honraria,a

que se refere este Decreto LeJislativo, dar-se-á

adotada pelo atual Regimento Interno da Câmara

na forma

Municipal,

anualmente, durante a realização da Exposição Agro- Pecuaria

por ocasiao dos festejos do Aniversário da Cidade.

Artigo 4º - As despesas com a exe - -cuçao desta Decreto Legislativo correrao por conta de verbas

próprias do orçamenta da Câmara Municipal suplementadas
, .

se necessario.

Artigo 52 - Este Decreto

entrará em v19or na data de sua publiadção.

Legislativo

~'
) .. '

Cruzeiro, 27 de abril de 1.989

Câmara Municipal de Cruzeiro
LIVRO 8/2

104 Decreto Legislativo

Cruzeiro, 27 de abril, de 1.989

a&T~ar(~
Ver.Dr.ORLANDOPFREIRE DE FARIA

Presidente

Publicado na Secretaria da câmara

Municipal de Cruzeiro, aos einte e sete dias do mes de abril

de 1. 989

Dr.JAIRO BESSA DE SOUZA
Enc.Expediente.